pal de Itatiba
  .

Itatiba, 16 de maio de 2024.

Ofício n” 205/2024

Assunto: Encaminha cópia da Moção n“ 52/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado,

Informo a V.Exa. que foi aprovada, na sessão ordinária realizada ontem, por esta
Casa de Leis, a Moção n” 52/2024, de autoria do vereador Washington Bortolossi e subscrita por
demais Edis, cuja cópia segue anexa.

Sendo o que havia no momento a comunicar-lhe, renovo, nesta oportunidade, os
meus protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

D A V ID ^ E N O
‘âmara MunicipalPresidente

X ^ a  ExcslêHCíá o Senhyp^
R O lJ^G O ^^C H E t^O
Presidente do Senado Federal

Câmara

Av. Benedicto José Constantino. n° 100 - Bairro do Enaenho -  Itatiba/SP - CFP: - Fnnp- M11 4fi?4-9Rnn

Câmara Municipal de Itatiba

I í

MOÇÃO N° 5  2. /2024

Assunto; Apelo ao Senado Federal paj

Fundo Eleitoral às vítimas do Rio Grande do

Senhor Presidente,

I d e s p T c h o '
Aprovado por unanimidaüe de votos; oficie-

I sa ria forms lequerida.

i ItBíiba,  ̂ S  /  fZM?'— f. /

resrdente

estinação parcial do

C â m a ra  M u n ic ip a l  de I ta l iba

Protocolo
02131/2024

13/05/2024 15:40 /

CONSIDERANDO os recentes eventos catastróficos q u e /'V

assolaram o estado do Rio Grande do Sul, resultando em significativas perdas \

materiais, ambientais e, mais importante, perdas humanas;

CONSIDERANDO a necessidade urgente de apoio financeiro e

''assistência para as vítimas afetadas por inundações, deslizamentos de terra e

CONSIDERANDO a relevância e a urgência de medidas de

em::síHjclariedade e apoio por parte das instituições e órgãos governamentais

.ro^wtentos de cnse;

CONSIDERANDO a importância de uma resposta ágil e solid

ite^^^por parte do Estado, comprometendo-se a agir de forma diligente na miti

dos impactos e no apoio à recuperação das áreas afetadas;

CONSIDERANDO que, enquanto representantes de Itatiba/^^** |

vimos por meio desta moção, respeitosamente, manifestar nosso apelo ao poder !

 ̂ legislativo e às autoridades competentes para que deliberem sobre a

possibilidade de liberação de parte dos recursos que compõem o Fundo Eleitoral r\

/  para ações de socorro, assistência e reconstrução destinadas às vítimas dosV^

’,5r/<3Psastres naturais no Rio Grande do Sul, garantindo que cheguem diretamenfé^

V

A im e n e d ic to  José ConstantÍn«M ’ TOO - B ^ rro  do Engenho -  ltatiba/SP - ■G E P .^ 3 ^ Ê ^ d ^ F < J n e :  (11) 4524-9600 - Fax: (11) 4524-9601

  .r  A rt^ ir iK h ttP '//w ^c a m a ra ita tib a .sp.gov.br e-mall: cmi@MOTâtaitâiliiÍ0 . s p ^ Y  bV

Câmara Municipal de Itatiba

I II I - '  ' 'I I

às mãos das comunidades afetadas, com a devida prestação de contas e

acompanhamento público sobre sua aplicação;

APRESENTAMOS à apreciação do Soberano Plenário, nos termos

regimentais dessa casa de leis, uma MOÇÃO DE APELO ao Senado Federal,

como expressão da urgência e da necessidade imperativa de apoio às vítimas

do Rio Grande do Sul neste momento de extrema adversidade, para a

destinação parcial do Fundo Eleitoral às vítimas das enchentes do Rio Grande

do Sul,

Sala das Sessões, 10 de maio de 2024.

WASHINGTON BORTOLOSSI RNANDO SOARES

Vereador - PSDVereador -  Progressistas

Bando
/  Ver,éádor - P S D

Juninho Parodi
Vereador ~ PL Lelja Bedani

Vereadora PSD
ídente

Aílton Fumachi
t e a d o r - R R D

ILuciarp Bernardo
V ereád ora  - P D T

Vefeador -  P
Av. Benedicto Jòsé Constantino n° 100 - Bairro do Engenho -  Itatiba/SP -  CEP: 13255-360 -  Fone: (11) 4524-9600 - Fax: (11) 4524-9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br
mailto:cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itatiba

!|  I

I  - 1

|:ii I ’ '

MOÇAO N” /2024

Assunto: Apelo ao Senado Federal para a destinaç^o^arcíal

do Fundo Eleitoral às vítimas do Rio Grande do Sul.

WASHINGTON BORTOLOSSI

Vereador -  Progressistas

'ERNANOO SOARES

Vereador - PSD

Alèxsánder Herculano
 2° SooretÃrlo--------

1,9 Secretário-CDADANIA

’̂ Ailton Fumáchi
pjjtereaG[Qrj-J>RD

Luciana BSrrrardo
V e re a d o ra  - P D T

V

adot-fi*

V e V a â q r-P P '

L-' "7
/  Dr. Ul|áses

Vlce-PresIdente

C<'-^

Willían Soares
Vereador-REPUBLICANOS

'-̂ or-REPUBLICANOS

V/
Hirosni Bando

Vereador - PSD

 ̂Junínho PaFodt
Vereador -  PL

Av. Benedicto José Constantino n° 100 - Bairro do Engenho -  Itatiba/SP -  CEP: 13255-360 -  Fone: (11) 4524-9600 - Fax: (11) 4524-9601
http://www.camaraitatiba.sp.gov.br e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br
mailto:cmi@camaraitatiba.sp.gov.br